

Số: 398-KH/ĐU

Tuyên Quang, ngày 09 tháng 4 năm 2024.

KẾ HOẠCH

**Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung bài viết
“Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng
một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh
hùng” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng**

Thực hiện Kế hoạch số 111-KH/TU ngày 06/3/2024 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh về tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung bài viết “Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng (sau đây viết tắt là bài viết của Tổng Bí thư), Đảng ủy Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Mục đích

Giúp cấp ủy, chi bộ lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng sâu rộng trong toàn Đảng bộ về nội dung bài viết của Tổng Bí thư. Khơi dậy niềm tự hào, củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động của Đảng bộ với đường lối lãnh đạo của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; kiên định, kiên trì con đường độc lập dân tộc gắn liền chủ nghĩa xã hội, tiếp tục đẩy mạnh công cuộc đổi mới đất nước, thực hiện thắng lợi Nghị quyết đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa phồn vinh, hạnh phúc.

2- Yêu cầu

- Việc tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung bài viết của Tổng Bí thư trong Đảng bộ Sở phải khẩn trương, nghiêm túc, sáng tạo, hiệu quả, tiết kiệm gắn với các nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và xây dựng cơ quan, đơn vị vững mạnh.

- Tạo chuyển biến sâu sắc về nhận thức và hành động; thể hiện tinh thần nghiêm túc và quyết tâm cao, khắc phục triệt để bệnh hình thức; người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, các phòng, đơn vị, cán bộ, đảng viên phải gương mẫu đi đầu, tăng cường đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện.

II- TỔ CHỨC ĐỢT SINH HOẠT CHÍNH TRỊ, TƯ TƯỞNG VỀ BÀI VIẾT CỦA TỔNG BÍ THƯ

Các chi bộ trực thuộc, các đoàn thể sở chỉ đạo tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về bài viết của Tổng Bí thư theo chỉ đạo tại Kế hoạch này và chỉ đạo của đoàn thể cấp trên, tập trung vào các nội dung chủ yếu sau:

1- Tuyên truyền, giáo dục thông điệp bài viết của Tổng Bí thư về truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng; sứ mệnh lãnh đạo cách mạng Việt Nam của Đảng, gắn với vai trò to lớn của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Người đã tìm ra con đường cứu nước đúng đắn, tổ chức, giáo dục, rèn luyện Đảng ta làm nên những kỳ tích vĩ đại trong 94 năm qua, tập trung vào các nội dung:

- Đảng lãnh đạo, đề ra đường lối giải phóng dân tộc, khơi dậy, nhân lên sức mạnh của cả dân tộc, giành thắng lợi trong Tổng khởi nghĩa tháng Tám (1945), thành lập nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa (1930 - 1945).

- Đảng lãnh đạo Nhân dân cả nước tiếp tục sự nghiệp cách mạng dân tộc dân chủ nhân dân, giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước.

- Đảng lãnh đạo xây dựng chủ nghĩa xã hội trên phạm vi cả nước và tiến hành công cuộc đổi mới đất nước.

- Giá trị truyền thống cách mạng cần phát huy.

2- Nghiên cứu thông điệp bài viết của Tổng Bí Thư về đường lối cách mạng Việt Nam dưới sự lãnh đạo của Đảng:

- Đường lối cách mạng Việt Nam qua từng thời kỳ, giai đoạn lịch sử, gắn với các nhiệm kỳ đại hội của Đảng.

- Lý luận đường lối xây dựng đất nước trong thời kỳ quá độ lên chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam, đặc biệt là lý luận và thực tiễn qua gần 40 năm thực hiện đổi mới toàn diện đất nước.

- Lý luận phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng.

3- Triển khai thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới

- Nhận thức rõ bối cảnh tình hình thế giới, trong nước, bên cạnh những thời cơ, thuận lợi còn nhiều khó khăn, thách thức lớn, đòi hỏi chúng ta tuyệt đối không được chủ quan, tự mãn với những kết quả đã đạt được, tiếp tục đẩy mạnh đổi mới, nỗ lực phấn đấu, tranh thủ mọi thời cơ, thuận lợi, triển khai thực hiện thắng lợi các chương trình, kế hoạch, mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra cho nhiệm kỳ khóa XIII và đến năm 2030.

- Quán triệt, vận dụng sáng tạo những bài học kinh nghiệm Đại hội XIII của Đảng đã đúc kết được, đặc biệt một số bài học kinh nghiệm về việc đổi mới phương thức lãnh đạo và phong cách, lề lối làm việc được rút ra tại Hội nghị Trung ương giữa nhiệm kỳ khóa XIII.

- Tập trung thực hiện thật tốt những nhiệm vụ về phát triển kinh tế; văn hóa, xã hội; quốc phòng, an ninh, đối ngoại; xây dựng Đảng và hệ thống chính trị; chuẩn bị cho đại hội đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, phấn đấu đến năm 2030, kỷ niệm 100 năm thành lập Đảng: Nước ta sẽ là nước đang phát triển, có công nghiệp hiện đại, thu nhập trung bình cao.

III- ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, TÀI LIỆU TỔ CHỨC SINH HOẠT CHÍNH TRỊ, TƯ TƯỞNG

1- Đối tượng học tập: Toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động trong toàn Đảng bộ.

2- Hình thức, thời gian

2.1- Tổ chức nghiên cứu, học tập bài viết của Tổng Bí thư

Đã thực hiện nghiên cứu, học tập tại Hội nghị trực tuyến kết nối trực tiếp với điểm cầu tỉnh ngày 11/3/2024.

Đối với đảng viên, công chức, viên chức, người lao động chưa được nghiên cứu, học tập tạo Hội nghị trực tuyến, yêu cầu các chi ủy chi bộ, lãnh đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức cho công chức, viên chức, người lao động học tập, nghiên cứu tại chi bộ bằng hình thức phù hợp.

2.2- Tổ chức sinh hoạt chi bộ, hội thảo, tọa đàm và các hình thức khác phù hợp với tình hình thực tế của chi bộ, đơn vị về bài viết của Tổng Bí thư

Các cấp ủy chi bộ, các đoàn thể Sở tổ chức hội nghị sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên đề, hội thảo, tọa đàm nghiên cứu về chủ đề và nội dung bài viết của Tổng Bí thư; các nội dung định hướng tuyên truyền, giáo dục theo Kế hoạch này.

Thời gian: Trong các kỳ sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt cơ quan, đơn vị, đoàn thể hằng tháng. Tập trung cao điểm vào dịp kỷ niệm ngày thành lập Đảng hằng năm, đặc biệt là hai mốc quan trọng kỷ niệm 95 năm, 100 năm ngày thành lập Đảng, các dịp kỷ niệm ngày sinh nhật Chủ tịch Hồ Chí Minh, Cách mạng tháng Tám thành công và Ngày Quốc khánh mừng 2/9,...

3- Tài liệu

- Bài viết "*Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng*" của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.

- Bản tin thông báo nội bộ số chuyên đề tháng Quý I năm 2024 (Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phát hành).

- Video nội dung nghiên cứu, học tập bài viết của Tổng Bí thư tại Hội nghị trực tiếp điểm cầu Trung tâm Hội nghị tỉnh (Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy cung cấp đường link).

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Các chi bộ

- Triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung bài viết của Tổng Bí thư gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về *tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng* và các nghị quyết, kết luận của Trung ương về công tác xây dựng Đảng, Đề án số 06-ĐA/TU ngày 31/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về *đổi mới, nâng cao chất lượng tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2022 - 2025*.

- Đồng chí bí thư chi bộ trực tiếp lãnh đạo và chịu trách nhiệm về chất lượng đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng; tuyên truyền sâu rộng trong sinh hoạt chi bộ... về nội dung, giá trị, ý nghĩa lí luận và thực tiễn bài viết của Tổng Bí thư, báo cáo kết quả triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung bài viết của Tổng Bí thư về Đảng uỷ **trước ngày 15/11/2024**.

2- Các đoàn thể Sở: Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung bài viết của Tổng Bí thư theo kế hoạch này và chỉ đạo của đoàn thể cấp trên. Báo cáo kết quả triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung bài viết của Tổng Bí thư về Đảng uỷ **trước ngày 15/11/2024**.

3- Các đồng chí Đảng uỷ viên: Căn cứ chức trách, nhiệm vụ được phân công có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này trong phạm vi, thẩm quyền và trách nhiệm được phân công, chỉ đạo các chi bộ, các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng uỷ Khối (báo cáo)
- Ban Tuyên giáo Đảng uỷ Khối
- Các đ/c Đảng uỷ viên
- Các chi bộ
- Các đoàn thể Sở
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở
- Lưu: ĐU.

T/M BAN CHẤP HÀNH
BÍ THƯ



Tô Hoàng Linh